\,/

EsrÀrro uu, nonoôm*.
PODER I.SEtsLÀltVO iltlluctrÀL

cÂurnr IüIIlucIpáL DE P8ESIIIENTE IIEDIcI.

ATA No. O55|2O2O 20a Sessão Extraordinária da Nona Legislatura da Câmara Municipal

de Presidente Médici-RO.

Presidente: Maria Custódio Venâncio da Silva Novais

Vice-Presidente: Gesael Alves

Primeiro Secretário: José Antônio de Souza

Segundo Secretário: Antônio Francisco Bezerra

Às nove horas e trinta e cinco minutos (09h35), do dia onze do mês de dezembro do ano

de dois mil e vinte (11t1212020), reuniram-se no Plenário "Cacilda Penha de Abreu", nas

dependências da Câmara Municipal de Presidente Médici/RO, situada na Rua Padre

Adolfo, no 2.590, para dar início a 20 (vigesima) sessão extraordinâria da 9" (nona)

V Legislatura desta Casa de Leis, sob a Presidência do Excelentíssima Senhora Presidente

Maria Custodio Venâncio de Souza, que após cordiais cumprimentos a todos efeza oração

de abertura dos trabalhos, solicitou ao vereador Amaurílio Francisco de Jesus para fazer

parte da Mesa e assumir o cargo de primeiro-secretário em virtude das ausência primeiro-

secretário vereador José Antônio de Souza e ausência do segundo-secretário e em seguida

solicitou para que procedesse a chamada dos senhores vereadores. O secretário em

exercício constatou a presença de 05 (cinco) Excelentíssimos senhores vereadores:

Amaurilio Francisco de Jesus, Benito Alves da Cruz, Handerson Brito dos Santos,

Jaderson Colares da Rocha e Maria Custodia V. da Silva Novais. Em continuidade aos

trabalhos havendo quórum legal, a Presidente Maria Custodio V.S Novais declarou aberta

a 2Oo sessão extraordinária. Em ato contínuo a presidente/vereadora Maria Custodio V.S

Novais solicitou ao primeiro-secretário para Íazer a leitura do Ofício de Convocação da20a

santon ou ngUrçÃo DO PoDBB LEGlsr.*nVo DO ilUMCIPrc lrf,, PBE§IIIEIIIE [ÉDtgt/3o.

v

ESTÀIX) I'E EOITDOITTfr.

FODEB I.EqISIJITTVO MUNICIPÀL

CÀ[I.T8.T. MIIIüCIPÀL DE PEESIDENIB IIEDICI.

sessão extraordinária. Em seguida a presidente Maria Custódio solicitou ao secretário

Amaurílio Francisco de Jesus para qrre lazer a leitura da Ordem do Dia e assim oiez:

Leitura do ofício circular no 020/GAB/CMPM/2020 em atendimento ao ofício do prefeito

municipal; leitura do Projeto 067t2O2O de autoria do Poder Executivo Municipal; leitura do

projeto de Lei no 068/2020 de autoria do Poder Executivo Municipal; leitura do Projeto de

Lei no 069]2020 de autoria do Poder Executivo Municipal; Leitura do Projeto de Resolução

no OO412O20 da Mesa Diretora da Câmara Municipal; leitura da Proposta de Emenda à Lei

Orgânica Municipa! no 001 l2O2O de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal; leitura

do Projeto de Lei O1O|2O2O de autoria do vereador Amaurílio Francisco de Jesus (PT);

leitura do projeto de Lei 011t2O2O de autoria dos vereadores Handerson Brito dos Santos,

Amaurílio Francisco de Jesus e Jaderson Colares da Rocha e leitura do Projeto de

Resolução OOI11OZO de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Presidente

Médici/Ro. A presidente Maria custódia solicitou ao secretário em exercício para fazer a

leitura do projeto de Resolução n' OO112O2O de autoria da Mesa Diretora da Câmara

Municipal para deliberação. Leitura do Projeto de Resolução no 00112020 de autoria da

Mesa Diretora. A presidente Maria Custódia V. S. Novaes colocou para deliberação do

Plenária a mudança da presente sessão, antecipando do dia 1211212020 para esta data

11t1212020, sendo aprovado por unanimidade dos senhores vereadores. Em seguida a

presidente colocou para discussão e deliberação do Plenário os pareceres das comissões

ao Projeto de Lei no 001/2020 de autoria da Mesa Diretora que foram aprovados por

unanimidade dos senhores vereadores. Na sequência a presidente Maria Custódia V' S.

Novaes colocou para discussão e votação o Projeto de Resoluçáo 00112020 de autoria da

Mesa Diretora, sendo aprovado por unanimidade dos senhores vereadores. A presidente

Maria Custodio V.S Novais colocou à disposição da Comissão de Justiça e Redação

os projetos de Lei no 067t2O2O,06812020 e 069/2020, todos de autoria do Poder Executivo

Municipal, o projeto de Resolu çâo 004t2020 de autoria da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de presidente Medici/RO, Proposta de Emenda à Lei Orgânica Municipal no

OOI:2OZO de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Presidente Médici/RO,

projeto de Lei OIO1ZO2O de autoria dos vereadores Amaurílio Francisco de Jesus e o Projeto

v

SABTO3 DS, 3BDÀçto IIO FOITEA t.a€IsIÀTIVO Oo UuxtCÍpto DU PBESIITEf,TE UÉotCI,rto'

2

w

ESTãI'O DE ROIII!ÔITIA
PODER I.BSISI.TTIVO ilUIUCIP*L

C*UI'N* iltIIIICIPiL DE PSESIDUITTE TTTDIGI.

de Lei 01112020 de autoria dos vereadores Handerson Brito dos santos (poDEMos),
Amaurílio Francisco de Jesus (PT) e Jaderson colares da Rocha (psB), colocar também àdisposição dos senhores vereadores o Balancete Mensatdo Fundo Municipalde saúde domês de outubro de 2o2o' Não havendo nenhum vereador a fararem expricaçÕes pessoais,a vereadora/presidente Maria custodio Venâncio da silva Novaes (psD) declarou

\,/ :::t:i1a
20a sessão extraordin ária da câmara Municipat de Vereadores de presidente

Médici-Ro' as nove horas e trinta e quatro minutos (og:s2). Eu, José JuarezBarbosa dossantos' chefe de Gabinete da Presidência, transcrevi, esta Ata, que é a pura expressão daverdade' para tanto, a Mesa Diretora e demais vereadores deste poder Legislativopresentes nesta sessão, assinam as páginas enumeradas da presente reunião legistativa.

PLENARIO "cAcrLDA PENHA DE ABREU,,, ii de dezembro de 2020.

VER. MARIA C. V. S. NOVAIS
Presidente

oo nuuclpto Dt PBEsILEIUB rÉDlcr/Bo'

qE

\

VER AMAUJ§